6718

Z BIBLIOTEKI
SEMINARIUM
SANDOMIERSKIEGO

Qimniz wj. 12. Julij.

PROCESSUS
JUDICIARIUS
PRAXI
FORI ECCLESIASTICI
REGNI POLONIAE
ACCOMMODATUS
IN GRATIAM CANDIDATORUM
JURIS CANONICI
Seminarii Varsav: S. CRUCIS Typis
MANDATUS.

VARSAVIÆ
Ex TYPOGRAPHIA S. R. M. & Reipub:
Colleg: Soc: JESU. 1708.

6718

6718

Z BIBLIOTEKI
SEMINARIUM
SANDOMIERSKIEGO

APPROBATIO
CENSORIS ORDINARII.

Processum Judiciarium Praxi
Fori Ecclesiastici Regni Poloniae
accommodatum, typis mandari
posse censeo. Varsaviæ Nonis
Maii Anno 1768.

P. H. SLIWICKI
Libror: Censor Ordin:

PROCESSUS JUDICIARIUS FORI SPIRITUALIS.

Q Uamvis certum de iure sit Procellum in causis criminalibus aliter, & aliter in causis Civilibus inchoari, quia in causis Criminalibus vel ab accusatione, vel a denuntiatione, vel ab inquisitione, iam autem in causis Civilibus semper a citatione incipit, quia tamen modernis temporibus in variis Consistoriis usus invaluit etiam causas Criminales, processu eodem quo Civiles agitantur, tractari, & tam in prima quam in secunda Instantiis, tan^m coram Judice Ordinario, quam Delegato, a citatione inchoari, idcirco:

A

Ante.

Anteqnam causa in iudicium deducatur,
præfertim in Civilibus, non intermitte-
da est amicabilis requisitio de re contro-
versa, quod si non proderit, adeundus
est aliquis per Actorem bonæ vel probæ
conscientiæ Procurator, cui causa & meri-
tum eius candidè aperienda, qui Libel-
lum seu propositionem citationis concipi-
&, & cum eodem Actore ad Cancellari-
am Consistorii pro citatione extradenda
remitte, vel si Advocatorum penuria
sit, Actor directè Cancellariam adeat, &
ibi negotio causæ suæ enarrato, citatio-
nem sibi dari expetat, in qua citatione
terminus competens pro loci distantia assi-
gnandus, ut si distantia sit duorum vel trium
milliarium, terminus 3. dierum, si sex vel
septem, terminus 6. dierum assignandus.

Citationis autem contextus est talis:
 „ *Theodorus* [hic scribendus est totus
 „ titulus Episcopi] v.g. *Theodorus Dux*
 „ *in Klewan & Zukow Czartoryski*
 „ *De & Apostolicæ Sedis gratia E.*
 „ *piscopus Posnanienfis & Varsavienfis.*
 „ *Admodum Ratis, Venerabilibus &*
Ho-

„ Honorandis Viris, Præpositis, Pa-
„ rochis, Vicariis, Commendariis, Al-
„ tariis, Psalteriis, Mansionariis,
„ cæterisque Presbyteris, quibusvis
„ Clericis, Scholarum Rectoribus, Sa-
„ cristianis, Organariis, Campanariis,
„ aliisque Ecclesiæ Ministris legit-
„ mis Executoribus tenore præsentium
„ requirendis salutem in Domino. Man-
„ damus vobis in virtute S. obedientiæ
„ & sub excommunicationis pœna qua-
„ tenus ad instantiam N. accedentes
„ personaliter N. si id commode fieri
„ poterit, alias religidis præsentium co-
„ piis in loco solitæ eius residentiæ cum
„ obdestinatione Familia eius domesticæ
„ de dimissis [vel si] Monasterium citabatur,
„ scribatur: alias religidis & dimissis præ-
„ sentium copiis in manibus Religiosi
„ Janitoris] Ipsum uno edicto pro tri-
„ bus ac peremptoriè citetis, quem &
„ nos præsentibus citamus, ut coram
„ Nobis Judicioque Nostro Confistori-
„ ali N. (vel si citatio fuerit ad Curiam
„ Episcopi aut Archiepiscopi addatur; vel

„ ubi tunc cum Curia Nostra feliciter
„ in Domino constituti fuerimus.] 3tia
„ die ab intimatione præsentium com-
„ putanda, ipsa tunc iuridica existen-
„ te, alias extunc proxime & immedi-
„ ate sequenti, exclusa tamen & non
„ computata vestræ executionis die [v.
„ si voluerit, sribet: inclusa etiam &
„ computata executionis die] hora &
„ loco audiencie causarum fieri solitæ,
„ personaliter, legitime ac peremptorie
„ compareat, ad videndum & audien-
„ dum contra se proponi de & super eo,
„ quia ipse decimam manipularem om-
„ nis grani & seminis ex agris & ara-
„ turis villæ N provenientem, ad Adto-
„ rem eiusque Ecclesiam N pertinentem
„ & de iure sp̄ctantem, multoties ami-
„ cabiliter requisitus extradere non
„ vult & recusat, Ipsum proinde ad ex-
„ traditionem huiusmodi Decimæ, si &
„ in quantum integra est, alias ad solu-
„ tionem veri & quoti eius valoris, me-
„ dio Adtoris iuramento liquidati, cogi-
„ & compelli, in damnisque & litis

lex.

MS CC 5 C 5

„ expensis condemnari. Cœteraq; &c:
„ [subintellige quæ iuris & iustitiae fue-
„ rent consona decerni, statui & sententi-
„ ari] Certificantes &c: [subintellige
„ quod sive in dicto termino comparuerit,
„ sive non, Nos nihilominus ad ea, quæ
„ iuris & iustitiae erant in Domino pro-
„ cedemus, contumacia seu absentia eius
„ penitus non obstante] Datum N. die
„ N. Mensis N. Anno N. Nostro sub
„ Sigillo. Huic citationi apponitur Si-
„ gillum Judicis, & Notarius se se sub-
„ scribit.

Si non sit tutus accessus ad illum, qui
citandus est, utpote quod iuste timeatur,
ne executorem percutiat, aut aliquam vio-
lentiam eidem inferat, tunc iuxta præscri-
ptum Constitutionum Provincialium L. 2.
de dolo & contumacia decernitur citatio ad
valvas Ecclesiæ Parochialis, aut domus ci-
tandi exequenda, & id in termino consta-
re debet: In citatione autem scribendum sic:
„ Personaliter si id commode fieri po-
„ terit, alias si non sit tutus accessus
„ per affixionem copiæ præsentium ad
valvas

¶ 6 ¶
,, valvas Ecclesiae vel habitationis eius,
,, Ipsum &c:

Citatione ex Cancellaria accepta, & in
manus Executoris tradita, qui primò co-
piam unam alteramve, si plures citari debe-
ant, describat tandem authenticum citatio-
nis secum defens, personaliter citatum a-
deat, ipsique copias ad manus tradat, &
terminum assignet, literasque authenticas
citationis si a citato requirantur, monstret.

Executione citationis sic facta, debet illam
Executor a tergo literarum authenticarum
seu originalis citationis connotare sic vel
similiter.

TENOR EXECUTIONIS CITATIONIS.

„ Ego NN Vicarius N Anno N
„ Mense N die N personaliter accedens
„ Nobilem vel Admodum N ipsum pœ-
„ sentibus citavi, copias earum ad ma-
„ nus dedi, & terminum assignavi, cœ-
„ raque omnia prout intro mandantur,
„ fideliter executus sum. In quorum
„ fidem me subscribo idem yui supra
„ mpp. Vel si sit citatio generalis vel li-
„ teræ cridæ. „ Ego Ec: præsentem ci-

ta-

„ tationem ex ambona coram populo
 „ ad Divina audienda congregato vel
 „ per affixionem ad valvas Ecclesiae
 „ publicavi, & quæ intro mandantur,
 „ executus sum Eccl: “ Quod si Executor
 scribere nesciat, vel citatus accipiat Exe-
 cutori Originale, tunc idem Executor ad
 Acta Officii vel coram Ipso Judice compa-
 rens, redditionem & relationem redditæ
 citationis faciet, aut eruptum sibi per ci-
 tatum originale referet.

Si citatus circa intimationem citationis
 aliqua verba iniuriosa in Executorem pro-
 tuleroit, Executor illa connotare debet, u-
 nā cum citatione, addendo post illa verba:
*Fideliter executus sum, qui quidem N
verba talia & talia protulit.*

Antequam terminus ex citatione adve-
 niat Actor Procuratorem suum adibit, eum
 de meritis causæ informabit, & originales
 ad manus dabit. Postquam autem termi-
 nus ex citatione inciderit, Actor causam in
 Regestrum acclamandarum seu vocanda-
 rum causarum inscribi curabit, & post-
 quam fuerit ex eo acclamata, Actor vel
 eius

eius Procurator interrogat, an citatus vel eius Procurator compareat, & tunc citatus vel comparet, vel non, si comparet, formatur cum ipso Processus, de quo infra, si non, instituitur contra ipsum.

PROCESSUS CONTUMACIALIS.

Facta causæ acclamatione, Actor vel eius Procurator his vel similibus verbis aliquo^t inquit Judicem: *Hinc Dñe vel Rme
Dñe Emanatæ sunt literæ citationis ad instantiam NN contra NN. ex quibus terminus in diem hodiernam incidit,* prout de legitima eiusdem citationis executione doceo. accusoque contumaciam dicti N legitime citati & non comparantis, ac in eius contumaciam Processum ulteriorem (videlicet monitorium simplex) decerni peto, & a Judice obtinet iuxta petita. Comparatio autem in Actis scribitur, ut postea dicetur.

Quod Decretum per Notarium sive Cancelleriam connotatur a tergo citationis sic v. g. *Anno N die N contra citatum non comparantem decernitur monitorium simplex cum termino N dierum: & se sub-*

subscibit. In Monitorio autem terminus tot dierum assignari debet, quo dierum assignatus fuit in citatione. Hic usus scribendi Decreta in citationibus vel monitoriis & aliis instrumentis Processu contumacialis quamvis fere in omnibus Consistoriis sit frequens, tamen longe melius & securius foret, si in Protocollo Actorum, prævia comparitionis Actoris insertione, adnotarentur. Sic enim facilius & securius esset ad docendum de legitime obtento Decreto super aliquo Processu contumaciali, nam quandoque contingit, eiusmodi Decreta in citationibus vel aliis annotata, cum iisdem deperdi.

Tandem citatio cum adnotato in eodem Decreto defertur ad Cancellarium, & in ea obtineatur extensum in stili forma.

MONITORIUM SIMPLEX.

Theodorus &c:

„ Amdum Rdis Rdis &c: ut supra „ in citatione. Noveritis quod quam- „ vis Nobilis N ex Nostris citationis „ literis ad Nos Judiciumqre Nostrum „ pro die & termino hodierno ad instan- „ tiam

,, *tiam R. N Parechi N de E super eo:*
(hic inscribitur propoſtio in citatione con-
tentia, quia ipſe Decimam manipularem &c:
requisitus extradere non vult & recusat)
,, *legitime citatus existens nec per ſe,*
,, *nec per ſuum legitimum Procurato-*
,, *rem comparens, pro ſua huiusmodi*
,, *contumacia, parte adtorea inſlante*
,, *merito excommunicandus erat. Nos*
,, *tamen paternē cum eo procedere vo-*
,, *lentes, adhuc noſtras monitionis lite-*
,, *ras in E contra iſum duximus: ex-*
,, *tradendas, extradimusque in Dei no-*
,, *mine per præſentes. Quocirca vobis.*
,, *suprascriptis Executoribus in virtute*
,, *S. Obedientie E sub excommunica-*
,, *tionis pœna mandamus, quatenus*
,, *tenore præſentium requiſiti, ſeu ali-*
,, *quis veſtrum requiſitus accedendo*
,, *personaliter dictum Nobilem N ipſum*
,, *authoritate noſtra moneatis: E re-*
,, *quiratis, quem etiam nos præſenti-*
,, *bus moneamus E requiriſimus, ut intra*
,, *N [v.g. 3. dies,] noſtrā huiusmodi*
,, *monitionem proximè ac immediate*
,, *ſe.*

, sequentes, quos ipsi pro omnibus dia-
, rationibus terminoque peremptorio,
, ac trina, primam scilicet diem pro
, ima, 2dam pro 2da, & 3tiam sequen-
, tem pro 3tia eaque ultima Canonica
,, non innotione praefigimus ac assignamus,
,, ut supra scripto actori ad propositio-
,, nem respondeat, vel satisfaciat alias.
(hic petitio seu conclusio inferatur)
,, Verum si se in praemissis gravatum
,, senserit, extunc coram nobis Judici-
,, oque nostro N ultima die monitionis
,, suæ, ipsa tunc iuridica existente, alias
,, extunc proxime & immediate sequen-
,, ti, exclusa tamen & non computata
,, vestrae executionis die, hora & loco
,, Judiciorum fieri solitorum persona-
,, liter, legitimate ac peremptorie compa-
,, reat, ad dicendum & allegandum
,, causas rationabiles & iuridicas cur
,, praemissa fieri non debeant, alias ad
,, videndum & audiendum, ipsum ex-
,, communicari, literas excommunicati-
,, onis decerni, & ex Cancellaria no-
,, stra in forma solita extradi, manda-

35) (19) (57)
,, ri, cæteraque Ec: Certificantes Ec:
,, In quorum fidem Datum N Ec:

Nota: Data monitorii debet scribi
semper illius diei, quo obtinetur Decre-
tum extradendi tale monitorium.

Huiusmodi monitoriorum taliter per Exe-
cutorem intimari, &) executio originali
adnotari debet, sicut dictum est de citati-
one. Termino ex huiusmodi monitorio
legitime executo adveniente, Actor com-
parèt rursus, & accusat contumaciam cita-
ti moniti & non comparentis, atque in
eius contumaciam petit decerni monitori-
um non vi so robo, alloquendo' Judicem
scilicet, ut in termino ex citatione. Et
Judex decernit illud cum termino amplio-
ri quam fuit monitorium simplex, quod
Decretum per Notarium a tergo simplicis
monitorii connotatur sic vel similiter: An-
no N. Die N contra NN citatum &
monitum non comparentem decernitnr
monitorium non vi so robo cum ter-
mino N. dierum & se subscribit. In
Cancellaria autem sic extenditur huius-
modi.

MO.

33) (13) (33)

MONITORIUM NON VISO ROBORE.

„ *Theodorus Ec: Amdm Rūdis Ec*
„ *Noveritis Ec: [scribat scilicet ut moni-*
„ *torium simplex usque ad illa verba: le-*
„ *gitime citatus addatur Ec monitus e-*
„ *xistens] & ubi dictum in monitorio*
„ *simplici adhuc nostras monitionis li-*
„ *teras scribatur adhuc ultimarias no-*
„ *stras monitionis literas Ec: & ubi di-*
„ *ctum moneatis Ec requiratis appona-*
„ *tur ultimariò moneatis Ec requiratis*
„ *Ec: post illa autem verba: satisfaciat*
„ *alias addatur Alioquin si secus fecerit,*
„ *Ec nostræ huiusmodi ultimarie moni-*
„ *tioni contumaciter parere neglexerit,*
„ *ex tunc nos ipsum, prout ex nunc*
„ *præterlapsò supra præfixo N die-*
„ *rum termino Christi nomine invocato,*
„ *his in scriptis excommunicamus,*
„ *quem etiam vos suprascripti Execu-*
„ *tores, sicut præmittitur excommu-*
„ *nicatum diebus Dominicis Ec Festis*
„ *coram populo ad Divina audienda*
„ *congregato vestris in Ecclesiis publi-*
„ *ce ex ambonis denuntietis, publicari-*
que

36) 14) 55

„que & denunciari curetis, præmissa
„tamdiu exequentes donec aliud a no-
„bis habueritis in mandatis non viso
„a nobis præsentium robore, nec ex-
„pediatis aliis declaratoriis literis no-
„stris. In quorum fidem Eccl: Dat:
„Die N. NB. illâ qua obtentum De-
„cretum talis monitorii.

Monitorium hoc citato debet intimari,
ita sicuti citatio, & executio a tergo est
annotanda, sicut de citatione dictum, ad-
dito solum *citavi & mouui.*

Lapso itaque termino in Monitorio præ-
fato assignato, post intimationem eiusdem
citato factam, authenticum illius per Ec-
clesias deferetur, copiaque relinquetur,
ut publice fiat denuntiatio excommunica-
tionis ex ambona, & eadem denuntiatio
connotetur a tergo authenticî.

Interea propter publicationem ex am-
bona loco copiae monitorii relinquuntur
cedulones ad valvas Ecclesæ affigendi idis-
omate vulgari scripti, scilicet.

„Ad notitiam fidelium deducitur:
„quod Nobilis NN ad instantiam NN

, ex Decreto Judicij Spiritualis Nob
 , contumaciam & non comparitionem
 , in eodem Judicio sit excommunicata,
 , inhibeturque ne quis cum eo par-
 , ticipare & conversari audeat sub
 , iisdem pœnis,

Aliquando sed raro & nonnisi contra Personas distinctiores ex usu iudiciorum modernorum ante monitorium non viro robore, concedi solet monitorium viro robore, quod per omnia ita scribi solet, sicut monitorium non viro robore, nisi in fine additur clausula sequens: „ *Viro tam a nobis præsentium robore & alijs declaratoriis literis nostris, quo casu post lapsum spatium in monitorio designatum robur eiusmodi monitorii per Judicem apponitur, & per Notarium in Terminario Causarum vel a tergo Monitorii sic connotatur: Anno N. die N. Monitorium præsens in suo robore conservatur & literæ excommunicatio- nis seu declarationis contra intromonitum non comparentem pro excommunicato publicando decernuntur.* „ Quæ

Quæ in Cancellaria sub stili forma exten-
dantur.

DECLARATIO EXCOMMUNICATIO-
NIS OB CONTUMACIAM.

„ Theodorus &c: Admodum Rñdis
 „ Ec: Salutem in Domino. Noveritis,
 „ quia nos Nobilem N ad instantiam
 „ N ad nos Iudiciumque nostrum pro
 „ die E⁹ termino hodierno de E⁹ super
 „ eo [hic inferatur propositio tota vel sal-
 „ tim innuatur essentia eius] legitime
 „ citatum ac bis monitum, E⁹ non com-
 „ parentem contumacem reputavimus,
 „ E⁹ propter huiusmodi contumaciam
 „ parte adtorea instanti, eundem ex-
 „ communicandum esse duximus, uti
 „ Christi nomine invocato his in scri-
 „ ptis excommunicamus, mandantes
 „ vobis suprascriptis Executoribus in
 „ virtute S. Obedientiae E⁹ sub excom-
 „ municationis pœna quatenus eundem
 „ Nobilem N sicuti præmittitur per
 „ nos excommunicatum vos quoque
 „ vestris in Ecclesiis singulis Dñcis die-
 „ bus E⁹ Festis coram populo ad Di-
 „ vina

„vina audienda congregato publicè ex
 „ambonis denuntietis, publicarique &
 „denunciari curetis, præmissa tam diu
 „exequentes, donec aliud a nobis habu-
 „eritis in mandatis, In quorum fi-
 „dem &c: “

Hic citatus si velit contumaciam suam
 purgare, & robur monitorii suspendere,
 excommunicationemque, ne in eam inci-
 dat, ac pro excommunicato per Ecclesiæ
 publicetur, vitare, potest recurrere ad Ju-
 dicem vel ipsius Cancellarium & petere ci-
 tationem „ad videndum & audiendum
 „monitorium quoddam non viso robore
 „quasi in contumaciam dicti Nobilis
 „N ex instantia Rñdi N in causa ratio-
 „ne acsi non extraditionis decimte &c:
 [hic innatur propositio illa, super qua
 convenitur citatus) obtentum & e Can,
 „cellaria nostra emanotum, ex causis
 „& rationibus futuro in termino addu-
 „cendis & allegandis revocari, & de
 „bene obtento doceri, alias ad dicen-
 „dum causas rationabiles & iuridicas
 „cur præmissa fieri non debeant.“

B

Et

Et hæc citatio tempestivè Actori intimari debet, antequam elapsus sit monitorij non viso robore terminus. Termino autem ex prædicta citatione adveniente, citatus seu monitus per se vel per suum Procuratorem petet ut in citatione, dictum monitorium revocari, & de bene obtento diceri. Ex adverso Actor instabit præfatum monitorium non debere revocari, nisi refusis prius expensis contumacialibus; docendo autem de bene obtento exhibebit citationem simplicem, executionemque illius & terminum ex eadem incidentem. Item monitorium simplex & executionem illius, tandem monitorium non viso robore legitimè executum. In contrarium citatus causas impedimenti, quare non compa- ruerit, allegabit, quas si iustas non ha- buerit, Jūdex eum in expensis per se mo- deratis Actori refundendis condemnabit.

Si autem citatus monitus, ita contumax fuerit, ut intra terminum monitorii non viso robore partem adversam non aquie- ter, nec citet ad videndum monitorium revocari, lapsò termino in monitorio præ-

fixo

fixo, incurret sententiam excommunicatio-
nis, & declarabitur atque publicabitur
pro excommunicato per Ecclesias. Et si
dictus contumax pro excommunicato pu-
blicatus huiusmodi excommunicationem
toleret, nec se ab eadem absolvi curat per
measem, debet iuxta Janidovium c. 15. fol:
50 per Actorem eari ad videndum &
audiendum nostras excommunicationis
sententias in Ego contra eundem N
ratione contumacice ipsius in causa oc-
casione Nam dudum ad instantiam N
per nos latas ac fulminatas aggravari,
literasque aggravationis decerni, & in
forma solita relaxari mandari. Cetera
aque Ego: Certificantes Ego: vel ad di-
cendum Ego: Termino ex citatione adve-
niente rursus Actor comparens coram Ju-
dice citationem eiusmodi producit, & de
eius legitima executione docebit, atque ac-
cusata contumacia citati non parentis
in eius contumaciam petet, ut in citatione,
videlicet sententias excommunicationis ag-
gravari, & literas aggravationis decerni,
& a Judice obtinebit. Quod Dicretum

per Notarium in terminario vel a tergo citationis ad aggrauandum connotabitur sic vel similiter: *Anno N die N in contumaciam N citati non comparentis excommunicati decernuntur literæ aggravationis. Cuius Decreti vigore ex Cancellaria sub stili forma extradetur.*

AGGRAVATIO.

„ *Theodorus &c: Adum Rñdis Rñdis
 „ &c: salutem in Dño: Noveritis quia
 „ nos sententias excommunicationis ad
 „ instantiam Rdi N contra Nobilem N
 „ N in causa occasione [hie inseratur
 „ propositio quæ in citatione] iam du-
 „ dum latas & fulminatas in contuma-
 „ ciam eiusdem Nobilis N pro die &
 „ termino hodierno legitime citati, nec
 „ tamen per se, nec per suum legiti-
 „ mum Procuratorem coram nobis Ju-
 „ dicioque nostro comparentis aggra-
 „ vandas esse duximus & aggravamus
 „ in Dei nomine per præsentes. Quo-
 „ circa vobis suprascriptis Executori-
 „ bus in virtute S. Obedientiæ & sub
 „ excommunicationis pœna mandamus,
 „ qua-*

,, quatenus dictum citatum sicut prius
,, excommunicatum ita & nunc ag-
,, gravatum Vestris in Ecclesiis singu-
,, lis diebus Dñcis & Festis coram po-
,, pulo ad Divina audienda congregato
,, publicè ex ambonis candelis cereis ac-
,, censis & extinditis, ac demum ex am-
,, bona in terram proiectis, pulsatisque
,, minoribus campanis in signum male-
,, dictionis æternæ publicè denuntietis,
,, publicarique ac denunciari curetis,
,, præmissa tamdiu exequentes, donec
,, aliud a nobis habueritis in manda-
,, tis. In quorum fidem &c: Datt:
,, N. etc:

Hanc itaque aggravationem si citatus
contumaciter tolerabit per unum mensem,
nec ab ea absolvî procurabit, tunc Actor
procedendo ulterius obtinebit ex Cancellaria
Judicis citationem contra illum, „ ad
„ videndum et audiendum nostras ag-
„ gravationis sententias contra præfa-
„ tum nobilem N ratione contumaciæ
„ illius in causa occasione N ex instan-
„ tia Rñdi N iam dudum latae et ful-
„ minatas

„minatas reaggravari, Literasquere-
 „aggravationis decerni, et ex Cancel-
 „laria nostra in forma solita relaxari.
 „mandari Cæteraque etc: Certifican-
 „tes etc: vel ad dicendum etc: In ter-
 mino ergo legitimè ex citatione adveni-
 ente Actor iterum petet contra citatum con-
 tumacem ut in citatione literas reaggrava-
 tionis decerni, & a Judice obtinebit.
 Quod Decretum Notarius in terminario
 vel a tergo citationis ad reaggravandum
 adnotabit sic v. g. „ Anno N die N con-
 tra Nobilem N ad reaggravandum
 citatum et non comparentem. ac con-
 tumaciter se habentem deceruuntur li-
 teræ reaggravationis Jam autem ex
 Cancelleria sub stili forma extraditi solet.

REAGGRAVATIO.

„Theodorus etc: Amdm Rñds Rñds
 „etc: salutem in Domino. Noveritis,
 „quia nostras excommunicationis et
 „aggravationis sententias ad instanti-
 „am hñdi N in & contra Nobilem
 „NN occasione contumacie ipsius in
 „causa et actione [hic inferatur propo-
 sitione]

sitio originalis] iam dudum contra ipsum
,, latas et fulminatas, quas hadenus
,, perniciose animo et in contemptum
,, ut præsumitur Ecclesiastice iuris-
,, dictionis sustinet et sustinere pertina-
,, citer non formidat, in tempore hodi-
,, erno ex citatione legitime, ut a tergo
,, apparehat, executa proveniente, eo-
,, dem quo supra Rñdo N instantे, et
,, memorato Nobili N obdurato corde
,, in contumacia persistente, duximus re-
,, aggravandas, prout his in scriptis
,, Xti Nomine invocato reaggravamus.
,, Mandantes vobis suprascriptis Exe-
,, cutoribus in virtute S. Obedientiae,
,, et sub excommunicationis pœna, qua-
,, tenus eundem Nobitem N sicut prius
,, excommunicatum aggravatum, ita
,, nunc per nos reaggravatum vestris
,, in Ecclesiis coram populo ad Divina
,, audienda congregato singulis diebus
,, Dñcis et Festis publice ex ambonis,
,, candelis cereis accensis et extinctis,
,, tum in terram proiectis, et campa-
,, nis pulsatis in signum inobedienteœ,
et

„et maledictionis aeternæ denuncietis,
 „publicarique et denunciari curetis,
 „data ipsi præsentium copia et post
 „factam intimationem facientes ipsum
 „a cibo, potu, salutatione, resalutatio-
 „ne, foro, via, igne, emptione, vendi-
 „tione, locatione, conductione hospi-
 „tii, balneique receptione, aliisque
 „humanis adib⁹ ardius evitari, in-
 „hibentes ipsi Divina officia, Sacra-
 „menta quoque et sepultura Ecclesia-
 „stica, ac ingressus Eccl⁹ sive sint ipsi
 „penitus interdicta, tamdiu quousque
 „ad gremium S. Matris Ecclesie per
 „absolutionem a præfatis censuris, post
 „purgatam contumaciam non redibit.
 „In quorum fidem etc: Dat: etc:

Si vero tam sit indurato animo citatus,
 ut etiam sententias reaggravationis centu-
 max per mensem sustinuerit, tunc Actor
 obtinebit contra eundem citationem:
 „ad videndum et audiendum sententias
 „reaggravationis contra ipsum in cau-
 „sa occasione [hic inseratur vel innua-
 „tur propositio] ex instantia Rñdi NN

iam

„iam dudum latae et fulminatas su-
 „perreaggravari, literasque superre-
 „aggravationis decerni, et ex Can-
 „cellaria in forma solita relaxari,
 „mandari, ceteraque etc: Certificantes
 „etc: v. ad dicendum etc: Quæ citatio
 reaggravato ut aliæ intimari debet. Et
 se in termino ex huiusmodi citatione cita-
 tus non comparebit, Actor petet contra
 illum literas superreaggravationis decerni.
 Notarius ut alias Decretum huiusmodian-
 notabit, & superreaggravationem in stili
 forma axtradet.

SUPERREAGGRAVATIO.

„Theodorus etc: Adm Rñdis etc:
 „salutem in Dño. Noveritis, quia
 „nos nostras excommunicationis, ag-
 „gravatidnis, et reaggravationis lite-
 „ras ad instantiam Rñdi N in et con-
 „tra Nobilem N occasione contumacie
 „ipsius in causa occasione [hic innua-
 „tur originalis propositio] iam dudum
 „latae et fulminatas, atque haec tenus
 „in perditionem animæ suæ et scan-
 „dalum Xti fidelium a supra nomina-
 to

35)(26)(36)

„to Nobili N. toleratas in termino ho-
„dierno ex citatione legitime ut a ter-
„go apparebat executa perveniente,
„eodem quo supra Adore instante, et
„dicto citato ut in antecessum pernicio-
„se contumaciter se habente, duximus
„superreaggravandas, uti quidem Xti
„nomine invocato his in scriptis super-
„reaggravamus. Mandantes vobis
„suprascriptis Executoribus in virtus-
„te S. Obedientiae et sub excommuni-
„cationis pæna, quatenus prædictum
„Nobilem N sicut prius excommuni-
„catum, aggravatum, reaggravatum,
„ita et nunc superreaggravatum ve-
„stris in Ecclesiis singulis etc: [scriba-
„tur totum ut in reaggravatione usque ad
illa verba sint illis penitus interdicta,
„& prosequatur] Et nihilominus per-
„sonaliter accedentes si commode po-
„teritis, alias per affixionem copie
„præsentium valvis Ecclesiæ vestrae o-
„mnes et singulos utriusque sexus Xti
„fidetes, præsertim vero dicti super-
„reaggravati, amicos, affines, Con-
„jan-

„ sanguinos et familiares ipsos salu-
 „ briter moneatis, et requiratis, quos
 „ etiam nos non emus et praesentibus
 „ requirimus, ut ipsi intra N dies no-
 „ stram huiusmodi monitionem proxi-
 „ me et immediate sequentes, quos illis
 „ pro omnibus dilationibus, termino-
 „ que peremptorio ac trina Canonica
 „ monitione praefigimus et assignamus,
 „ a conversatione, participatione, fa-
 „ miliaritateque dicti superreaggravati
 „ ti cessent, et se abstineant, ipsumque
 „ a se alienent, nec in aliquo humano
 „ officio solatum cupienti praebent,
 „ sed ut se absolvì procuret, et ad gre-
 „ nium S. Matris Eccl sice redeat,
 „ compellant, alioquin si secus fece-
 „ rint et nostrae huiusmodi monitioni
 „ contumaciter parere neglexerint.“
 [sicut in monitorio non viro robore]

Ad extremum si perniciose animo cita-
 tus huiusmodi sententias & censuras con-
 tumaciter sustinuerit per annum, tunc ad
 mentem juris Actor cum assistentia Instiga-
 toris Officii obtinebit citationem: ad vi-
 dendum

135)(28)(58)

dendum et audiendum ipsum ob insor-
descentiam in sententiis excommunicati-
onis per annum, iuxta præscriptum
SS. Canonum et Constitutionum Syno-
dalium pro suspecto de hæresi et hære-
tico formaliter declarari, Beneficio pri-
vari, pænasque contra hæreticos a iure
fulminatas incidisse pronunciari Cæte-
raque etc: Certificantes etc: Et in ter-
mino ex hac citatione adveniente Actor
coram Judice comparens petet decerni ut
in citatione. Quod autem decernet Ju-
dex, illud Notarius in Terminario seu
Protocollo adnotabit & publicabit.

Atque hoc est ultimum punctum Pro-
cessus contumacialis in Foro Ecclesiastico
Regni Poloniae. De iure vero civili e.
iusdem Regni per Statutum Vladislai Ja-
gellonis Cracoviæ de anno 1433. & eius
Filii Casimiri in Conventione Generali
Petricoviensi de anno 1453 relatum apud
Herbut in Statutis Regni verbo *Decima*,
verbo *de Raptoribus Decimæ et bono-*
rum Eccles: ac sustinentibus sententias
excommun: ultra annum. Excommu-
nicati

nicati infordeſcentes per annum in excom-
municatione puniebantur mobilium & im-
mobilium receptione per Capitanos loco-
rum quoſque non ſatisficerint, & abſo-
luti non fuerint, idque ad requisitionem
Spiritualium, alias Capitanei negligentes
per locorum Ordinariis protunc excom-
municationis iaculo feriebantur. Sed hoc
Statutum ob Articulum Confœderationis
anni 1573 de pace inter diſſidentes in Re-
ligione tenenda ſub interregno Henrici non
eſt ad præſens in executione.

Nota 1. Tam Literæ aggravationis,
quam reaggravationis ac ſuperreaggrava-
tionis, quamvis id iure statutum non fit,
melius tamen eſt, ut ſemper prius parti
intimentur, antequam ex ambonis publi-
cabuntur.

Nota 2. Hic Proceſſus contumacialis
infervit non ſolum contra illum, qui cita-
tus non comparendo contumax eſt, verum
etiam contra illum qui Decreto & rei iu-
dicatæ parere non vult, nam quando con-
tra ſententiatum emanat mandatum exe-
cutivum, in eodem habetur excommuni-
catio,

DS) C 30) C SE

catio, quam si per mensem in se sustinuerit, citabitur ad aggravandum, post aliud mensem ad reaggravandum, post tertium ad superreaggravandum, & post annum ad declarandum pro haeretico.

M O D U S TOLLENDI CENSURAS.

Censuræ tolli possunt duplici via, vel per sublevationem, quæ nihil aliud est, nisi *absolutio ad certum tempus et suspensio effectus excommunicationis et publicationis eiusdem ad idem tempus.* Vel per citationem ad absolvendum.

Si per sublevationem, tunc excommunicatus recurret ad Judicem Excommunicationis, ab illoque petet praedictam sublevationem, & si eam obtinebit, extradetur ex Cancellaria una cum citatione subtili forma.

SUBLEVATIO.

, Theodorus etc: Adm Rñdis etc:
, salutem in Dño. Noveritis quia Nos
, Nobilem, N ab excommunicationis
censi.

„censura aliiſque ſententiis Eccleſia-
ſticiſ, quibus ex instantia admodum
„R̄ndi N ratione contumacice, idque
„in cauſa occaſione N [hic inſinuatū
vel per extenſum exprimatur propositio
originalis] alias prout latius in pro-
„ceſſu cauſæ huiuſmodi habetur, ſeu
„alias quomodo libet innodatus exiſtit,
„petiſione eius humili inducti hinc ad
„decurſum N dierum vel mensum
„ſublevandum eſſe duximus, prout ſub
„reincidentia tamen, et aliis multo
„graviorib⁹ pœniſ nulla citatione
„aut monitione præmiffa decernendis
„ſublevamus in DEI nomine per præ-
„ſentes. Quocirca vobis ſupraſcriptis
„Executoribus in virtute S. Obedien-
„tiae et ſub excommunicatiōniſ pœni-
„mandamus, quatenus tenore præfen-
„tium requiſiti ſupraſcriptum Nobis-
„lem NN ſicut priuſ præmittitur per
„nos ſublevatum veſtris in Eccleſiis
„ſingulis Dñcis et Festis coram populo
„ad Divina audienda congregato. pu-
„blice ex ambonis ad ſuperius præfi-
xum

„xum tempus pro sublevatio denuncie-
„tis, publicarique et denunciari cu-
„retis toties quoties opus fuerit, Ci-
„tantes uno eodemque præsentium li-
„terarum contextu præmemoratum
„Admodum Reverendum NN origi-
„naliter Actorem, quem etiam nos
„præsentibus citamus, ut coram nobis
„Judicioque nostro primâ Juris post
„decursum N dierum vel mensum a
„data hodierna computandorum pro-
„xime incidente vel 15ta aut 30ma
die ab executione præsentium compu-
„tanda ipsa tune &c: ut in citatione &c:
„compareat ad videndum & audien-
„dum suprascriptum Nobilem N su-
„blevatum a supra dicta excommuni-
„cationis censura in toto absolvi, pro-
„cessum censurarum reponi ac de bene
„obtento doceri; alias si dictus A. R.
„N de Processu legitime obtento non do-
„cuerit, ipsum pro eo quod præfatum
„Nobilem N iniuste publicaverit, pœ-
„nis prout de iure affici. Cæteraque
„&c: Certificantes &c: vel ad dicen-
dum

55) (33) 56
dum &c: Et hanc sublevationem Judex
solus debet subscribere.

Hæc sublevatio intimanda erit parti illi, ad cuius instantiam quis fuit excommunicatus, & in illis Ecclesiis in quibus pro excommunicato denuntiatus, ut de denunciatione pro interim supersedeatur, & sublevatus pro tali denuncietur, talisque intimatio seu executio intimationis a tergo eiusdem adnotari debet.

Termino ex huiusmodi citatione adveniente innodatus censuris, petet prout in citatione cum sublevatione, se in toto a censuris Ecclesiasticis in contumaciam sui latis absolvi, Processum censurarum respondi, ac de bene obtento doceri. Si autem innodatus censuris seu contumax rursum non compareat, elapso tempore sublevationis originaliter Actor in termino ex copiis sublevationis sibi intimatis petet contra sublevatum graviorcs penas decerni, & obtinebit ut pote si contumax est sublevatus ab excommunicatione Actor obtinebit aggravationem, si ab aggravatione reaggravationem, si a reaggravatione,

tione, superreaggravationem, si ab hac declarationem pro haeretico.

Si per citationem, tunc excommunicatus carens sublevatione obtinebit solum citationem ex Cancellaria: Ad videndum & audiendum se a censuris Ecclesiasticis, quibus ad inflantiam A. R. N. N' occasione contumacie in causa occasione N innodatus existit, absolvi, literasque absolutionis decerni, & in forma solita relaxari mandari, Processum censurarum reponi, ac de bene obtento doceri, Ceteraque &c:

Extraditam sibi citationem huiusmodi intimabit Actori per legitimum Executorem & faciet executionem a tergo annotari. Tandem in termino superveniente petet, ut in eadem decerni, Actor originaliter ex adverso dicet non debere contumacem absolvi, nisi refusis expensis contumacialibus ad florenos N ascendentibus. De bene autem obtento Processu contumaciali docendo exhibebit citationem, deinde monitorium simplex, monitorium non viso robore, aggravationem &c: una cum

exe-

executionibus, petetque de super interloqui,
& Judex interloquendo moderabit ex-
pensas contumaciales, easdemque per ex-
communicatum Actori solvendas deman-
dabit, & excommunicatum absolvet his v.
similibus verbis.

FORMA ABSOLUTIONIS A CENSU- RIS PER JUDICEM.

„ Ego te abservo ab excommunicatione & aliis sententiis & censuris Ecclesiasticis, quas ad instantiam N ob contumaciam incurristi, & restituo te communicationi Xti sacerdotium, ac participationi Sacramentorum S. Matris Ecclesiae in Nomine Patris & Filii & Spiritus S. Amen. „ Hanc absolutionem imponendo capiti excommunicati genuflexi manum. Judex largitur, postea cum signat & pœnitentiam illi iniungit salutarem. Totus autem iste actus extenditur in Protocollo sic:

„ Coram Reverendissimo Dño Eccl. sub tempore publicæ causarum audi- entia comparuit personaliter Nobilis

„Necitatus originaliter, nunc autem A.
„Et in termino ex citatione debite ut
„a tergo apparebat, executa in diem
„hodiernam incidente, contumaciam
„A. R. N originaliter Actoris ad
„præsens citati quatenus non compa-
„rentis accusavit E in ejus contuma-
„ciam se a censuris excommuni-
„cationis, quibus ad instantiam dicti
„A. R. NN ratione contumaciae seu
„alias quomodolibet innodatus existit
„absolvi, Processum censuraram re-
„poni, ac de bene obtento doceri de-
„bita cum instantia postulavit. Salvo
„Ec: Piot: Ec: Præsente Admodum
„Rñão N ex adverso principali supra
„fatum nobilem N non prius absolvi,
„nisi refusis prius expensis contuma-
„cialibus ad florenos Polonicales N
„E ultra ascendentibus dicente, E ex-
„hibendo primo citationem, ac in ter-
„mino ex eadem monitorium simplex,
„tum monitorium non viso robore ag-
„gravationem Ec: omnia citato perso-
„naliter intimata, uti executiones a
„tergo

„ ergo uniuscujusque per Executorem
 „ adnotatœ testantur de Processu con-
 „ tumaciali supra præfato Nobili N
 „ rite & legitime obtento docente.

„ Ex adverso nobili N solutionem
 „ expensarum contumacialium prævia
 „ earum moderatione offerente.

„ Et R̄mus D̄nus N expensas litis
 „ contumaciales per Adm R̄ndum N
 „ erogatas ad fl. N moderatas est, præ-
 „ viaq; earundē per nobilē N A. Rdo N
 „ solutione a censuris Ecclesiasticis ab-
 „ solvendum censuit, & secuta soluti-
 „ one absolvit. Vel expensas ad flo-
 „ renos N moderatus est, quas intra N
 „ dies Adtori refundendas esse decre-
 „ vit, & præfatum N sub reinciden-
 „ tia in casu non solutionis expensarum
 „ a censuris absolvit, literas absolutio-
 „ nis decrevit, & ex Cancelleria infor-
 „ ma solita relaxari mandavit, parti-
 „ busque ad procedendum in causa ad
 „ primam iuris terminum conservavit.

Vel si statim Judex voluerit ut proce-
 datur in causa, addetur in Decreto, par-
 ti-

25) 38) 55
tibusque in causa procedere in conti-
nenti mandavit. Et post tali Decretura
Actor originaliter reproducta primaria
citatione petet ut in eadem.

Litterarum autem absolutionis tenor est talis:

LITERÆ ABSOLUTIONIS.

„ Theodorus Eccl: Admodum Rñdis
„ Eccl: solutem in Dño. Noveritis quia
„ nos a censuris excommunicationis No-
„ bilem IV quibus ad instantiam A. R.
„ N ratione contumacie in causa oc-
„ casione N seu alias quomodolibet in-
„ nodatus existit, post purgatam per
„ eundem contumaciam humili petitione
„ ejus inclinati absolvendum fore du-
„ ximus, uti quidem absolvimus in
„ Dei nomine per præsentes. Vobis
„ supra scriptis Executoribus mandan-
„ tes quatenus eundem nobilem N si-
„ cut præmittitur per nos absolutum
„ Vestris in Ecclesiis coram populo ad
„ Divina audienda congregato, toties
„ quoties opus fuerit, publice denun-
„ cietis, publicarique Eccl: denunciari
„ curetis Eccl: In quorum Eccl: Dat:
„ Eccl: „

Huius

Huiusmodi denuntiationis Literæ debent per easdem Ecclesias deferri & publicari, in quibus fuit publicatus pro excommunicato, ut constet populo de absolutione per prius excommunicatum obtenta.

Quod si contumax expensas intra tempus a Judice præfixum non solverit Actori, tunc citabitur „ ad videndum & „ audiendum se ob non solutionem ex- „ pensarum contumacialium ad floren- „ N mediante Decreto Judicij Nostri „ sub die N lato moderatarum, & sibi „ adiudicatarum ascendentium in sen- „ tias excommunicationis reincidisse de- „ clarari, literasque desuper necessari- „ as & oportunas extradi mandari. „ Cæteraque &c:

Termino ex tali citatione adveniente Actor petet, ut in eadem, & obtinebit Decretum tale v. g. „ Et Rmns Dñs „ N. Judex ob non solutionem expen- „ sarum contumacialium dictum N in „ sententias excommunicationis v. g. „ aggravationis &c: reincidisse decla- „ ravit, literasque oportunas extra-
re

38)C 40)C 59
„re mandavit “ Sub tali autem forma
extradentur.

LITERÆ REINCIDENTIÆ.

„Theodorus &c: Admodum Rñdis
„&c, salutem in Domino. Noveritis
„quia nos nobilem Nob non solutio-
„nem Adm Rñdo N Actori expensa-
„rum contumacialium in causa occasi-
„one N in pristinas excommunicati-
„onis sententias reimponendum, & in
„easdem reincidisse declarandum esse
„duximus prout reimponimus & de-
„claramus per præsentes, mandantes
„vobis supra scriptis Executoribus in
„virtute S. Obedientiæ & sub excom-
„municationis pœna, quatenus dictum
„citatum sicut antea excommunicatum
„ita & nunc reimpositum vestris in
„Ecclesiis singulis diebus Dñcis & Fe-
„stis coram populo ad Divina audien-
„da congregato publice denuntietis,
„publicarique et denunciari curetis,
„præmissa tamdiu exequentes, donec
„aliud a nobis habueritis in mandatis.
„In quorum fidem &c: Dat: &c:

Et

Et hæc de Processu contumaciali, e-
iusque purgatione dicta sufficient.

PR O C E S S U S C O N T R O V E R S U S.

Hic Processus incipit vel post purga-
tam contumaciam, & obtentam a censuris
absolutionem, de quibus hæcenus dictum
est, vel statim a citatione aut monitione
simplici. Dixiditur in 3 terminos nem-
pe præparatorios seu Accessorios, Pro-
batorios, & Decisorios. De quibus o-
mnibus suo ordine, & quidem rimo.

D E T E R M I N I S P RÆP A R A T O R I I S S E U A C C E S S O R I I S.

Ad Præparatorios seu accessorios ter-
minos revocantur: Introductio causæ in
iudicium, comparitio citati, exceptiones
reculatoriæ Judicis, exceptiones declina-
toriæ fori, exceptiones incompetentiæ ci-
tationis, item induciæ deliberatoriæ, di-
latoriæ, exceptiones peremptoriæ & alia
usque ad litis contestationem seu dire-
ctam ad propositionem Actoris responsi-
onem.

IN-

SS. DC 42^o SS
INTRODUCTIO CAUSÆ
IN JUDICIUM.

Fit vel in contumaciam citati vel eodem
præsente & comparente. Si in contuma-
ciam tunc Actor petet ut supra in Proces-
su contumaciali. Si præsente & compa-
rente citato, tunc Actor in termino ex ci-
tatione originali proveniente, vel ipsius
Procurator petet ut in citatione, quod in
Protocollo sic dictandum erit.

„ Coram Perillustri ac Rmō Dño
„ N Vicario in Spiritualibus & Offi-
„ ciali Generali N in publica causarum
„ audience comparuit personaliter A.
„ R. N in termino ex citatione vel ex
„ monitorio simplici ut a tergo appar-
„ rebat executo in diem hodiernam
„ incidente, contumaciam Nobilis N
„ citati quatenus non comparentis
„ accusavit, & in ipsius contumaciam
„ proposuit de & super eo quia ipse
[hic exprimenda tota citationis propositio
& eius conclusio seu Actoris petitio usque
ad illa verba condemnari] addatur debi-
„ ta cum instantia postulavit.

Ad

Ad propositionem Actoris citatus antea quam respondeat directe, Beneficiis iuris sive Exceptionibus in accessoriis, si quæ ipsi competunt, uti solet. Et quia inter Beneficia iuris seu exceptiones in accessoriis primum locum obtinent exceptiones recusatorię Judicis, ita ut si ante illas aliae opponantur, iam in posterum opponi nequeunt, nam sic censetur ipsis esse renuntiatum, induciturque tacitus consensus in Personam Judicis, nisi forsitan novo emergant aliquæ causæ, in tractu Processus, recusationis, idcirco de iis quomodo producantur.

EXCEPTIONES RECUSATORIÆ JUDICIS.

Producendæ sunt in scriptis, & si eas Procurator producat, speciale ad id mandatum habere debet. Quando autem producuntur in actis taliter connotantur: postquam Actor suam instantiam finiverit, incipit citatus taliter.

,, Praesente N obli citato salvis &c:
[subintellige omnibus iuris beneficiis tanta in accessoriis quam in principali negotio
sibi

ibi reservatis & præcustoditis.] prote-
stantoque &c: [subintellige quod nolit
approbare & consentire in iudicium præ-
sens] Præmissa omni qua pars est reve-
„rentia & submissione suæ Prli Dñi
„exceptiones recusatorias Judicis vel
„suæ Illmæ Dñaoñis factio & in scri-
„ptis opponente ac producente, & a
„cognitione causæ præsentis per suam
„Dñaoñem supersederi postulante, ali-
„as de nullitate totius Processus pro-
„testante. Est autem exceptionum hu-
„iustmodi recusatoriæ in scheda porre-
„tarum tenor huiusmodi: Per illustris.
„ac Rmæ Dñe. Quoniam in omni Ju-
„dicio lites sine omni suspicione proce-
„dere debent, ut disponitur cap: 39.
„de Officio & potest: Judicis Delega-
„ti, periculo sumque & tristern effe-
„ctum sortiri soleat, qui sub Judice
„suspecto litigat. Vel quoniam na-
„turale est suspectorum Judicium insi-
„dias declinare can: quod suspecti 3.
„q. 5. ideo N vel N Procurator no-
„mine nobilis N principalis ante om-
ani,

„nia, salivis aliis Beneficiis iuris ac
„citra consensum & approbationem
„Judicis presentis exceptiones recu-
„satorias, ob quas causa ex instantia
„Admodum R̄ndi N prætensi Actoris
„in judicio præsenti sue Perillustris
„Dñaconis, ex fundamento justæ &
„legalis recusationis Personæ ejus a-
„gitari non poterit, salva per omnia
„authoritate, honore & reverentia
„debita Prli Dñationi Vestræ, de
„quo solemniter protestatnr, dat, fa-
„cit, exhibit & producit, seque circa
„eas conservari petit alias protestatur
„Ec: Omni Ec: Et in primis excipi-
„endo dicit Perillustrem Dñaconem ve-
„stram recusabilem ex eo, quia R̄ma
„Dño Vestræ asserto seu prætenso A-
„ctori aperte & notorie in hac causa
„est favorabilis, prout id coram quo
„de jure, venerit, suis loco tempore si
„& in quantum opus fuerit, deduce-
„tur, & primum quidem ex eo, quia
„negotium hoc R̄ma Dñao Vestræ in
„persona sua, 2do per N suum dome-
„sticum

„sticum ac tandem per N promovit,
„& authoritatem suam in favorem
„Actoris interponit. 2do: ex eo &c:
„[hic exprimantur argumenta & indicia
nimii favoris] Nam vero favor nimi-
„us uni praefitus facit Judicem al-
„teri merito recusabilem cap: accedens
„4 ut lite non contestata. Cap: In-
„finuante 25. de Officio Delegati, 2do
„excipiendo dicit Rmam Dnaonem
„Vestrarum esse recusabilem ex eo, quia
„&c (hic argumenta & rationes seu mo-
„tiva inimicitiaz deducuntur) evidens au-
„tem infensi animi, inimicitarum ac
„odii argumentum prout quemlibet
„ita & Rmam Dnaonem Vestrarum fa-
„cit Judicem de iure vehementer su-
„spedium & recusabilem juxta 3. q. 5.
„Can: quod suspecti: item cap: cum
„R. Canonicus 35. de Officio Judicis
„Deleg. Hinc & Sandus Athanasius
„inimicorum saepe declinavit insidias,
„hinc & S. Joannes osaureum Concilii
„contra se congregati recusavit intra-
„re Collegium, ut ht expressus textus
„in citato c. quod suspecti. 3tio

„ 3to. Excipiendo dicit R̄mam
 „ Dñanem Vestram de jure esse recu-
 „ sabilem ex eo, quia R̄ma Dñatio ve-
 „ stra consilia Adversario citati in tali
 „ causa suppeditabat Et hucusque sup-
 „ peditat, jam vero talis Iudex est de
 „ jure recusabilis Glossa in c: Postre-
 „ mum de appell.

„ 4to. Excipiendo dicit R̄mam Do-
 „ minationem Vestram de jure esse re-
 „ cusabilem ex eo, quia R̄ma Dñao
 „ Vesta jam saepius dictum citatum
 „ in alia causa gravavit, Et primo qui-
 „ dem citationem ex Cancellaria sua,
 „ cum stricto termino ut pote trium
 „ dierum pro 15 miliaribus Poloni-
 „ cis non habita tanta locorum distan-
 „ tiae pessimique protumq; itineris ratio-
 „ ne, extradendo. Deinde exceptiones
 „ legitimas Et juridicas uti incompe-
 „ tentiae citationis insufficientiae man-
 „ dati Procuræ N, Juramentum mali-
 „ tiæ amputando, nec non juramen-
 „ tum calunniae expresse exadiūm rei-
 „ ciendo, appellationes aggravamini-
 „ bus

, bus legitime interpositas & de jure
, admissibiles refutando, ad extremum
, volente citato prosequi hujusmodi ap-
, pellationes, acta & Processum dene-
, gando [exprimantur hic gravamina an-
tecedenter illata in aliqua causa] iam
, vero Jūdex in una causa partem
, gravans præsumitur eandem, & in
, altera gravaturus cap: Adhæc si u-
, na in causa 6. De appell:

, 5to. Excipiendo dicit quia R̄ma
, Dñatio Vestra est cum citato in lite
, coram Jūdicio N. occasione N pen-
, dente unde merito R̄mam D. Vestrā
, recusat, quia similis casus repellit te-
, stem a perhibendo testimoniō. multo
, magis Jūdicem à causa. Glossa in
, Cap: Cum R̄ Canonicus de Officio
, Delegati & Glossa in Cap: Accedens
, ut lite non contestata. Quare stan-
, tibus præmissis omnibus & singulis
, rationalibus justis & legalibus recu-
, sationis causis, vel ex præmissis itaque
, idem qui supra Nobilis N Principa-
, lis citati Procurator petit a cogni-
tione

„tione cause praesentis supersederi,
„eandemque ad superiorem Judicem
„videlicet Illustrissimum N cum toto
„suo effectu remitti. Alias pro parte
„sua unum vel plures arbitros nomi-
„nari, alioquin de nullitate omnium
„E singulorum cause istius actuum
„attendantorum si E in quantum sub-
„sequentur solemniter dicit E prote-
„statur, cum Judex pendente recusa-
„tione careat jurisdictione, nec ideo
„possit ad illum actum citra nullita-
„tis vitium procedere, ut ajunt Doctor-
„res, E S. Conc: Trid: ses: 14 cap: 5.
„de Ref: Statuit ut Judex nequaquam
„procedat in causa, donec per arbi-
„trios in forma juris electos super su-
„spitione fuerit judicatum. Neque
„etiam delegatus per Rmam Dnaonem
„V. ad causam praesentem constitui
„potest, Judex enim suspectus ex par-
„te cognoscens, etiam est suspectus
„E recusabilis ex parte delegantis.
„Et insuper ne scipiis memoratus prae-
„tensus Actor supponat citatum ali-

26)(50)(55)

„cujus diffugii vel tergiversationis
„gratiā præsentes exceptiones oppo-
„nere, ideo easdem veras esse & quod
„ex illis vere R̄ma Dñato V. habeatur
„pro recusabili & suspecto in hac
„causa idem qui supra citatus se jura-
„mentum præstiturum de super neceſ-
„sarium paratum offert, protestatur
„que de attentatis & attentandis pen-
„dente &c: & de nullitate &c: Salvo
„jure &c: Schedam huiusmodi exceptio-
„num recusatoriarum Actor petet sibi
communicari ad dicendum contra sub tali
„modo: Actore ex adverso copias hu-
„jusmodi recusatoriarum exceptionum
„cum termino trium dierum ad dicen-
„dum contra sibi dari & concedi pe-
„tente.“

DECRETUM. „Et R̄mus Dñs
„Iudex qui supra expetas copias
„ad N concedi mandavit, terminum
„que dicendi contra conservavit. Ter-
mino itaque prædicto adveniente Actor pro-
ducet contra exceptiones recusatorias re-
plicationes suas qui actus connotabitur sic:

Coram

„ Coram &c: In publica causarum
„ audentia comparuit personaliter A.
„ R. N, in termino ex actis in diem
„ hodiernam incidente contumaciam
„ Nobilis N citati, quatenus non com-
„ parentis accusavit, & in ejus contu-
„ maciam replicando contra exceptiones
„ recusatorias suæ Rmæ Dñæonis ut
„ Judicis per Nobilem N citatum in
„ termino anteriori oppositas dixit ju-
„ xta schedam: [scheda huiusmodi simili-
ter scribi debet sicut exceptionum recusato-
riatum, & in fine peti debet a Judice, ut
reiectis huiusmodi exceptionibus recusato-
riis citato ad ulteriora procedere mandet:]
citatus vero dicer: „ Præsente Nobili N
„ ex adverso principali citato salvis &c:
„ protestandoque &c: se ad suam sche-
„ dam in anteriori termino productam
„ referente, & prout in eadem interlo-
„ qui petente. “ Si itaque exceptiones
recusatoriaæ sint stivolæ & in iure non
fundatæ, ac per Actorem fundamentali-
ter replicatae Judex interloquetur taliter:

DECRETUM. „ Qui R̄m̄ds Ju-
 „ dex qui supra sedens &c: auditis &c:
 „ visis & lectis exceptionibus recusato-
 „ riis quam earum replicationibus
 „ iisque mature discussis & perpensis,
 „ rejetis uti frivolis pr̄fatis recusa-
 „ toriis exceptionibus ulteriorem Pro-
 „ cessum decrevit. “

Si vero recusatoriæ sint legales ac iu-
 ridicæ, tunc Judex Decretum feret se-
 quens:

DECRETUM. „ Qui R̄mus Ju-
 „ dex sedens &c: auditis &c: visis su-
 „ prafatis exceptionibus recusatoriis
 „ in jure fundatis pro earundem co-
 „ gnitione & decisione arbitros parti-
 „ bus nominare mandavit, & interim
 „ ab ulteriori processu causæ pr̄sentis
 „ supersedit. Tandem Pars actoreæ
 „ in arbitros pro se N de N & N de
 „ N nominavit, & eosdem approbari
 „ expetiit. Ex adverso pars citata
 „ in nominatos partis actoreæ Arbitros
 „ consensit & pro se N de N nomina-
 „ vit, quos approbari supplicavit. A-
 „ ttore

„etore e contra in nominatos per par-
 „tem citatam arbitros consentiente.
 „Et R̄mus D̄nus. Iudex qui supra præ-
 „fatos per partes nominatos arbitros
 „de mutuo earundem partium consen-
 „su approbavit, & exceptiones supra-
 „fatas recusatorias pro earum sinceri-
 „tatis & legalitatis cognitione atque
 „decisione ad memoratos arbitros re-
 „misit, terminumque iisdem ad finali-
 „ter ejusmodi negotium decidendum
 „spatium N dierum præfixit, & affi-
 „gnavit. Præsentibus NN. “

Interveniente tali Decreto citatus de-
 bet illud auhentice pro se extrahere & Do-
 minis Arbitris præsentare, petetque vigore
 eiusdem Decreti dari sibi citationem ab
 iisdem Arbitris: „Ad videndum & au-
 diendum super exceptionibus recusa-
 toriis in Iudicio N oppositis cogno-
 sci, ipsisque visis, & justis legitimis
 & rationalibus adinventis per Nos
 „(id est arbitros) dictum R̄num N
 „Iudicem merito esse de jure suspe-
 „ctum & recusabilem illumque deberet

aco-

, a cognitione causæ præsentis superje-
, dere, causam vero eandem ad superi-
, orem Judicem remitti Cæteraq; &c:
,, Certificantes &c: vel ad dicendum
,, causas rationabiles & juridicas cur
,, præmissa fieri non debeant. In quo-
,, rum fidem &c: Citatio hæc debet inti-
mari originaliter Actori ad præsens autem
coram arbitris citato, & termino ex ea-
dem adveniente, recusans reproducet ex-
ceptiones recusatorias, iam alias coram
Judice recusato productas, & petet eas
admitti, superque iisdem cognosci &c:
ut in citatione. Citatus vero exceptio-
num huiusmodi petet copias ad replican-
dum si prius non replicavit, vel in conti-
nenti narrata & contenta in ipsis vera
esse negabit. Ex adverso recusans se ad
probandum negata admitti petet & obti-
nebit. Si per testes probare voluerit,
contra ipsos petet citationem ad perhi-
bendum veritatis testimonium, & con-
tra partem ad videndum eosdem recipi
jurari & examinari, quo in termino
obtinebit sicut in citatione, si vero per
instru-

instrumenta & munimenta aliqua probare voluerit, illa vel statim producet, vel partem adcitabit *ad producendum* *producique videndum certa documenta* & *instrumenta in vim probandæ intentionis facie in exceptionibus recusatoriis in causa N datis et oppositis, alias ad excipiendo contra eadem, si quod verbo aut in sciptis excipere voluerit, Cæteraque etc:*

In termino ex citatione, aut ex præfinitione vel ut communiter dicitur ex actis proveniente, recusans producet omnia instrumenta, altera pars copias eorum petet ad dicendum contra & obtinebit, vel etiam statim si voluerit dicet & excipiet. Et DD. Arbitri habitis probationibus sufficientibus pronunciabunt, vel esse veras & iustas causas recusationis ac tunc causam ad Superiorem Judicem remittent, vel non esse veras sed frivolas atque causam ad Judicem recusatum remitten. Omnes autem suprascriptæ controversiæ eoram Arbitris agitatæ per Notarium possunt extendi taliter.

PRO-

36)(56)(56
PROCESSUS CORAM ARBITRIS SU-
PER EXCEPTIONIBUS RECU-
SATORIIS.

„ Andreas N Paulus N Epipha-
„ nius N etc: Arbitri Juris ad infra
„ scripta a partibus nominati et dele-
„ gati. Universis et singulis quorum
„ interest, intererit, aut quomodolibet
„ in futurum interesse poterit, signifi-
„ camus quomodo coram nobis Judi-
„ cioque nostro arbitrali personaliter
„ comparens Nobilis N exhibito actu
„ Judiciario ex actis Perillustris ac
„ R̄mi D. N electionem et nominatio-
„ nem nostram in Arbitros super co-
„ gnitione et decisione exceptionum
„ recusatoriarum in causa N per se
„ oppositarum, et per Decretum dicti
„ R̄mi D. N recusati approbationem
„ in Je continentali, petiit a nobis vigo-
„ re præmissorum citationem contra
„ partem adversam ad cognoscendum
„ et dicendum super legalitate et veri-
„ tate præfatarum exceptionum ex-
„ tradi & relaxari, eamque prout de
„ jure

„jure obtinuit. Cujus citationis de-
„bite ut a tergo apparebat executæ
„termino adveniente reproductis præ-
„nominatis exceptionibus ad proban-
„dum easdem admitti pettit. Admo-
„dum Rñdo N copias ipsarum ad re-
„plicandum dari sibi postulante, & ad
„imam juris obtinente, in quo termi-
„no cum utraque pars tam exceptio-
„num quam replicationum contenta
„esse vera negaret, ambas easdem ad
„probandum admisiimus, ad hujusmo-
„di effectum testes inductos recepimus,
„& suscepto ab eis de dicenda verita-
„te corporali juramento in talibus
„præstari solito, juxta interrogatoria
„ab utrinque producta eosdem exami-
„navimus ac successive dicta eorum
„publicavimus, juraque ac munimen-
„ta hinc inde producta pariter revidi-
„mus ac tandem ad audiendam No-
„stram sententiam Arbitoalem iisdem
„partibus terminum præfiximus, &
„juxta ejus exigentiam in præsentia
„utriusque partis sententiam nostram
Arbi-

„ Arbitralem in scriptis tulimus &
„ promulgavimus, tenoris hujusmodi:
„ Christi nomine invocato pro Tribu-
„ nali sedentes solum Deum eiusque
„ justitiam sanctam præ oculis haben-
„ tes per hanc nostram sententiam
„ Arbitralem quam super exceptioni-
„ bus recusatoriis contra Perillustrem
„ ac Rmum D. N Judicem per Nobil-
„ lem N productis & oppositis his in
„ scriptis ferimus, dicimus, pronunci-
„ amus decernimusque & declaramus,
„ præmemoratas exceptiones recusato-
„ rias causasque suspicionis esse justas
„ veras, legitimas & in jure fundatas
„ ac coram nobis sufficienter probatas &
„ deductas, Ideoque ob præmissa dictu
„ Rmum N in ea causa Judicem esse
„ non posse nec debere, sed ipsam cum
„ toto ejus effectu una cum partibus ad
„ Ilmum & Rmum D. N. Judicem
„ Superiorem remittendam fore & esse
„ debere, prout eandem causam cum
„ partibus remittimus, vietumque vi-
„ etori in damnis & litis expensis con-
„ de-

„demnamus. Ita pronunciavi Ego
„Andreas N Arbitr^e mpp. Ego Pau-
„lus N Arbitr^e mpp. Ego Epiphani-
„us N Arbitr^e mpp. Vel pronunci-
„amus, decernimus, & declaramus
„causas suspicionum hujusmodi coram
„nobis sufficienter non esse probatas &
„deductas, ac ex eisdem R̄num D. N.
„in causa præfata Judicem recusa-
„bilem esse non posse, ac proinde ad
„eundem causam principalem pro co-
„gnitione & decisione una cum par-
„tibus remittendam fore & esse, pro-
„ut per hujusmodi sententiam nostram
„Arbitralem remittimus. Expensas
„nihilominus inter partes propter bo-
„num pacis compensamus. “ Ita pro-
nunciavi Ego N &c:

„A qua sententia nobilis N ad
„Sanctissimum Dñum nostrum N san-
„ctamque Sedem Apostolicam uti ma-
„xime gravamina & prejudicia
„appellavit, cuius appellatio est re-
„futata, eodem a refutatoriis|appel-
„lante nos stetimus in Decretis. In
quo-

35)(60)(55)

„ quorum fidem & testimonium præ-
„ fentes manibus nostris subscripsimus,
„ sigillisque propriis muniri fecimus.
„ Actum & Datum &c. NN Arbiter,
„ NN Arbitr, NN Arbitr.

Tenor citationis, de qua supra est
mentio, est talis: [inseratur hic citatio]
Examinis Testium tenor hujusmodi:
[inseratur examen] Exceptionum recu-
satoriarum tenor sequens [inserantur
exceptiones] Jurium, de quibus fit men-
tio, tenor ejusmodi:

N. Actus praesentis Notarius mpp.
Quod si Arbitri in pari numero exi-
stentes de sententia convenire non pos-
sent, tunc eligant inter se Superarbitrum
quod sic connotetur:

„ Partibus [ut supra] terminum-
„ que ad audiendam sententiam nostram
„ arbitralem præfiximus, cum autem
„ in ferenda ejusmodi sententia in ter-
„ minos convenire non possemus, inhe-
„ rendo dispositionibus juris cap: Le-
„ gitima de appellationibus in 6 in Su-
„ perarbitrium Adm Rdum N elegi-
„ mus,

, mus, ac tandem sententiam tulimus
 Et: &c: Christi Nomine invocato &c:
 Ita pronunciavi ego Superabiter, ego Ar-
 biter &c: a qua &c:

Potest etiam imo solet Processus huius-
 modi Arbitriū, per Notarium extendi
 in forma usitati Processus, videlicet sic:

ACTUS imus.

„ Anno N die N Mensis N in N.
 „ coram Dñis NN comparuit perso-
 „ naliter Nobilis N in termino ex ci-
 „ tatione legitime ut a tergo appare-
 „ bat executa in diem hodiernam inci-
 „ dente, accusata contumacia A. R. N
 „ citati quatenus non comparentis, | &
 „ in ipsius contumaciam exhibito aetū
 „ judiciario ex actis Consistorii N ex-
 „ tracto, repropudisque exceptionibus
 „ recusatoriis jam alias coram P. R̄mo
 „ Judice recusato productis, se adpro-
 „ bandum easdem coram suis Dñaoni-
 „ bus admitti debita cum instantia pe-
 „ titit salvo &c: omn: &c:

Præsente A. R. N. Citato salvis &c:
 protestandoque &c: Copias dictarum

exce-

35)(62)(56)
exceptionum cum termino dierum N
ad replicandum sibi dari petente.

Et DDñi N copias expetitas hinc
ad primam juris concesserunt.

Tenor autem exceptionum est talis &c
Tenor citationis &c:

ACTUS 2dus.

Anno 53c: Coram Dñis NN Arbitr
ter comparens personaliter A. R. N in
termino hodierno ex actis præsentibus
proveniente satisfaciendo eidem termi
no, contra exceptiones recusatorias in
termino anteriori reproductas dixit ju
xta schedam cuius tenor 53c.

Præcente N contra replicationes
verbo generalia in vim duplicationis
dicente, seqne ad probandam suam in
tentionem admitti petente.

Et DD. NN auditis præmissis di
ctum N ad probandam intentionem su
am per testes admiserunt, Et terminum
pro prima juris conservarunt.